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Raporti i Auditorit të Pavarur 
 
  

Për Aksionarët e  

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. 
 
 
 
Opinioni 
 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (Kompania), të cilat përfshijnë pasqyrën e 
pozicionit financiar më 31 dhjetor 2025, pasqyrën e ardhurave gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në ekuitet dhe 
pasqyrën e rrjedhës së parasë për vitin e përfunduar, si dhe shënimet për pasqyrat financiare, duke përfshirë një përmbledhje 
të politikave materiale të kontabilitetit. 
 
Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare shoqëruese paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, pozicionin 
financiar të Kompanisë më 31 dhjetor 2025, si dhe performancën e saj financiare dhe rrjedhën e parasë për vitin e përfunduar, 
në përputhje me SNRF-të, standardet e kontabilitetit siç janë lëshuar nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
(IASB). 
 
Baza për Opinion 
Ne kemi kryer auditimin tonë nё pёrputhje me Standardet Nderkombёtare tё Auditimit (SNA-të). Pёrgjegjёsitё tona nёn kёto 
standarde janё tё sqaruara mё tutje nё seksionin e raportit tonë Pёrgjegjёsitё e Auditorit për auditimin e pasqyrave financiare. 
Ne jemi tё pavarur nga Fondi nё pёrputhje me kёrkesat etike tё cilat janё relevante nё Kosovё pёr auditimin tonё tё pasqyrave 
financiare dhe ne kemi pёrmbushur edhe pёrgjegjёsitё tona tё tjera etike nё pёrputhje me kёto kёrkesa dhe të Kodit të BSNEK-
së. Ne besojmё qё evidenca e auditimit qё ne kemi siguruar ёshtё e mjaftueshme dhe e pёrshtatshme pёr tё dhënë njё bazё 
pёr opinionin tonё. 
 
Informacioni tjetër në Raportin Vjetor 
 
Menaxhmenti është përgjegjës për informacionin tjetër. Informacioni tjetër përfshin informacionin e përfshirë në Raportin Vjetor, 
por nuk përfshin pasqyrat financiare dhe raportin tonë të Auditorit të Pavarur mbi to. 
 
Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk përfshin informacionin tjetër dhe, ne nuk kemi dhe nuk do të shprehim ndonjë lloj 
përfundimi sigurie për të. Në lidhje me auditimin tonë të pasqyrave financiare, përgjegjësia jonë është të lexojmë informacionin 
tjetër kurdo që na sigurohet në dispozicion, duke bërë kështu, të konsiderojmë nëse informacioni tjetër është në kundërshtim të 
rëndësishëm me pasqyrat financiare ose me njohuritë tona të fituara në auditim, ose ndryshe duket të jetë gabim material.  
Kur ne lexojmë raportin vjetor nëse, bazuar në punën që kemi kryer, ne vërejmë se ka një gabim material në këtë informacion 
tjetër, ne kemi detyrimin të raportojmë atë fakt me personat e ngarkuar me qeverisjen.  
 
Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe të atyre të ngarkuar me qeverisjen për pasqyrat financiare  
 
Menaxhmenti ёshtё pёrgjegjёs pёr pёrgatitjen dhe prezentimin e drejtё tё pasqyrave financiare nё pёrputhje me SNRF-të, 
standardet e kontabilitetit siç janë lëshuar nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (IASB), dhe pёr ato kontrolle 
tё brendshme, qё konsiderohen të nevojshme nga menaxhmenti pёr tё mundёsuar pёrgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali 
materiale tё shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi. 
Gjatё pёrgatitjes sё pasqyrave financiare, menaxhmenti ёshtё pёrgjegjёs pёr tё vlerёsuar aftёsinё e Kompanisë pёr tё vazhduar 
se përmbushuri parimin e vijimësisë, duke shpalosur, nëse është e zbatueshme, çёshtjet që kanë të bëjnë më vijimësinë e 
biznesit dhe duke përdorur parimin kontabël të vijimësisë, pёrveç kur menaxhmenti ka për qëllim tё likuidojё Kompaninë ose tё 
ndёrpresё aktivitetet, ose nuk ka ndonjë mundësi tjetёr pёrveç se tё veprojё nё kёtё menyrё. 
 
Personat që janë të ngarkuar me qeverisjen janё pёrgjegjёs pёr mbikqyrjen e procesit tё raportimit financiar tё Kompanisë. 
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Përgjegjësia e Auditorit për auditimin e pasqyrave financiare  
 
Qëllimet tona janë që të arrijmë një siguri tё arsyeshme lidhur me faktin qё pasqyrat financiare në terёsi nuk pёrmbajnё anomali 
materiale, qoftё si pasojё e mashtrimeve ashtu edhe e gabimeve, dhe lёshimin e njё raporti auditimi i cili pёrmban opinionin 
tonё. Siguria e arsyeshme ёshtё njё nivel i lartё i sigurisё, por nuk ёshtё garancion i asaj qё njё auditim i kryer nё pёrputhje me 
SNA-të, do tё identifikojë gjithmonë njё anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalitё mund tё lindin si rezultat i mashtrimeve 
ose gabimeve dhe konsiderohen materiale nёse individualisht, ose të bashkuara, mund tё pritet nё mёnyrё tё arsyeshme qё tё 
ndikojnë në vendimet ekonomike tё shfrytёzuesve të pasqyrave financiare, tё marra bazuar nё këto pasqyrave financiare. 
 
Si pjesё e auditimit nё pёrputhje me SNA-të, ne ushtrojmё gjykim profesional dhe ruajmё skepticizёm profesional gjatё auditimit. 
Ne gjithashtu:  
 

• Identifikojmё dhe vlerёsojmё riskun e anomalive materiale tё pasqyrave financiare, si pasojё nga mashtrimet apo edhe si 
pasojё e gabimeve, dizajnojmё dhe kryejmë procedura tё auditimit tё cilat i pёrgjigjen kёtyre risqeve dhe marrim evidenca 
tё auditimit tё cilat janё tё mjaftueshme dhe tё pёrshtatshme pёr tё siguruar njё bazё pёr opinionin tonё. Risku i mos-zbulimit 
tё njё anomalie materiale e cila rrjedhё nga mashtrimi ёshtё mё i madh sesa i atij qё rrjedhё nga gabimi, pasi qё mashtrimi 
mund tё pёrfshijё marrёveshje tё fshehta, falsifikime, lёshime tё qёllimshme, keqinterpretime, ose shkelje tё kontrollit tё 
brendshёm. 
 

• Sigurojmë një njohje të kontrollit të brendshëm, që është relevante me auditimin në mënyrë që të dizajnojmë procedurat e 
auditimit që janë të përshtatshme me rrethanat, mirëpo jo me qëllim për dhënien e një opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve 
të brendshme të Bankës. 
 

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të kontabilitetit të përdorura dhe arsyeshmërinë e kontabilitetit si dhe shpalosjet 
e bëra nga menaxhmenti. 
 

• Nxjerrim përfundime në lidhje me përshtatshmërinë e përdorimit të bazës së hipotezës së vijimësisë së kontabilitetit, duke 
u bazuar në evidencat e auditimit, nëse një pasiguri materiale ekziston në lidhje me ngjarjet ose kushtet që mund të 
shkaktojnë dyshim të lartë që Fondi mund të vazhdojë operimin. Nëse ne vijmë në përfundim se një pasiguri materiale 
ekziston, ne jemi të detyruar të terheqim vëmendjen në raportin tonë të auditimit në shpalosjet e pasqyrave financiare ose 
nëse shpalosjet e tilla janë jo të përshtatshme, të modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona janë të bazuara në evidencat 
tona të auditimit të siguruara deri në datën e raportit tonë. Sidoqoftë, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund të shkaktojnë 
që Fondi të ndërpresë së pëmbushuri parimin e vijimësisë. 
 

• Vlerësojmë paraqitjen e përgjithshme, strukturën dhe përmbajten e pasqyrave financiare duke përfshirë informacionet 
shpjeguese të dhëna, dhe nëse pasqyrat financiare prezentojnë transaksionet dhe ngjarjet në to në një mënyrë që arrin 
paraqitjen e drejtë. 

 
Ne komunikojmë me ata që janë të ngarkuar me qeverisjen e Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a., përpos të tjerave, 
lidhur me fushëveprimin dhe kohën e planifikuar të auditimit dhe gjetjet e rëndësishme të auditimit, përfshirë ndonjë mangësi të 
rëndësishme në kontrollet e brendshme që ne mund të identifikojmë gjatë auditimit. 
 
 
 
 
 
Grant Thornton LLC  Suzana Stavrikj 

Prishtinë,  Auditor ligjor 

27 shkurt 2026   
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Pasqyra e mësipërme e fitimit dhe humbjes duhet të lexohet së bashku me shënimet shoqëruese 1 deri 19. 

 Shënimet   
2025 2024 

TË ARDHURAT    

Tarifa e Menaxhimit nga Fondi 1   152,228 141,175 

Tarifa e Menaxhimit nga Fondi 2  11,222 7,142 

Tarifa hyrese nga kontiributet nga Fondi 1  23,203 20,017 

Tarifa dalese nga pensionistet nga Fondi 1  3,846 4,726 

Të ardhurat nga interesi 11 13,330 12,643 

Fitimet tjera (humbjet)  1,273 337 

 GJITHSEJ TË ARDHURAT     205,102 186,040 

    

SHPENZIMET    

Shpenzimet operative  12 (190,803) (174,475) 

Shpenzimet e interesit  (208) (460) 

Dëmtimet  - (49) 

GJITHSEJ SHPENZIMET  (191,011) (174,984) 

    

Fitimi para tatimit  14,091 11,056 

Shpenzimet e tatimit në të ardhura        13 (920) - 

(Humbja) / Fitimi i vitit  13,171 11,056 

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse:    

Artikujt që mund të klasifikohen si fitim ose humbje    

Ndryshimet neto në vlerën e drejtë në pasuri 
financiare përmes OCI  215 (2,389) 

GJITHSEJ (HUMBJET)/TË ARDHURAT TJERA 
GJITHËPËRFSHIRËSE  13,386 8,667 
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 Kapitali 
aksionar 

Rezervat e 
Rivlerësimit 

 
        Fitimet e 

mbajtura  
 

Gjithsej 

     
     

Më 1 JANAR 2025 400,000 (716) 22,477 421,761 

Transaksionet me pronarin - - - - 

Bilanci sipas 1 janar 2025 400,000 (716) 22,477 421,761 

Fitimi i vitit - - 13,171 13,171 

Fitime të tjera gjithëpërfshirëse 
-  

215 
 

- 
 

215 
GJITHSEJ HUMBJET 
GJITHËPËRFSHIRËSE - 215 13,171 13,386 

Më 31 DHJETOR 2024 400,000 (501) 35,648 435,147 

     

Më 1 JANAR 2024 400,000 1,673 11,421 413,094 

Transaksionet me pronarin - - - - 

Gjithsej transaksionet me 
pronarin 

- - - - 

Fitimi i vitit - - 11,056 11,056 

Humbje të tjera gjithëpërfshirëse - (2,389) - (2,389) 

GJITHSEJ HUMBJET 
GJITHËPËRFSHIRËSE - (2,389) 11,056 8,667 
At 31 DECEMBER 2023 400,000 (716) 22,477 421,761 

 

 

 

  

 
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
                          
Pasqyra e mësipërme e ndryshimeve në ekuitet duhet të lexohet së bashku me shënimet shoqëruese 1 deri 19. 
    



FONDI SLLOVENO KOSOVAR I PENSIONEVE – KOMPANIA  
PASQYRA E RRJEDHJËS SË PARASË 
Për vitin që përfundoi më 31 dhjetor 2025 

(Vlerat në Euro, përveç nëse theksohet ndryshe) 

6 

 

 

 
Shënimet 

 
2025 2024 2022 

 
    

 
    

AKTIVITETET OPERATIVE     

Fitimi para tatimit mbi të ardhurat  14,091 11,056 (6,076) 

Rregulluar për:     

Shpenzimet e Zhvlerësimit 6 10,616 9,956 7,887 

Shpenzimet e Amortizimit 6 1,053 3,867 4,270 

Të ardhurat nga interesi 11 (13,330) (12,643) (12,173) 

Shpenzimet e interesit  208 460 178 

Dëmtimet  - (49) 334 

Të ardhurat operative para ndryshimeve në pasuritë 
operative  

12,638 12,647 (5,580) 

 
.    

Ndryshimet në kapitalin punues:     

Të arkëtueshmet dhe pasuritë tjera  (1,289) (4,812) (3,398) 

Detyrimet tregtare dhe të tjera  (4,758) 5,581 (12,034) 

Interesi i pranuar  13,078 12,670 12,286 

Interesi i paguar  (208) (460) (178) 

Pagesa e tatimit mbi të ardhurat                                (465) (4) (2,801) 

Paratë e gjeneruara nga aktivitetet operative 12,975 6,358 12,975 
 

    

AKTIVITETET INVESTIVE     

Ndryshimet e investimeve ne FVOCI  (154,689) (89,621) (10,712) 

Të ardhurat nga shitjet e investimeve të FVOCI  140,225 51,377 (18,100) 

Blerja e pajisjeve, impiante dhe pajisjeve 6 (8,056) -  

Paratë e gatshme të përdorura për aktivitete 
investuese  (22,520)  

(38,244) (31,312) 

 
    

AKTIVITETET FINANCUESE     
 

   - 

Pagesa e detyrimit të qirasë  9 (6,417) (5,862) (5,708) 

Paratë e përdorura nga aktivitetet e financimit  (6,417) (5,862) (5,708) 

 
    

NDRYSHIMET NË PARA TË GATSHME DHE 
EKUIVALENTËT E PARASË  

(9,940) (18,484) (48,725) 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fillim të periudhës  30,127 48,611 69,947 

PARAJA DHE EKUIVALENTËT E PARASË NË 
FUND TË PERIUDHËS 

4 20,187 30,127 21,222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pasqyra e mësipërme e rrjedhës së parasë duhet të lexohet së bashku me shënimet shoqëruese 1 deri 19. 
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1. Informacione të Përgjithshme   

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (më tutje referuar si "Kompania" ose “Fondi 1”) është themeluar si 
shoqëri aksionare më 29 gusht 2006 me numër regjistrimi të biznesit 70378739. Kompania ka filluar 
veprimtarinë e saj më 4 shtator 2006. Zyra e regjistruar ndodhet në Rr. Ukshin Hoti, nr.45/10, 10000, Prishtinë, 
Republika e Kosovës. 

Fondi 1 administrohet dhe menaxhohet nga Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve sh.a. Aksionarët kryesorë të 
Shoqërisë janë Prva Group PLC, e cila është themeluar në Slloveni me pronësi të 67.4% të aksioneve dhe 
Korporata Dukagjini në Kosovë me 32.6% të aksioneve. Kompania e fundit amë është kompania sllovene Prva 
Finance d.o.o. 

Veprimtaria kryesore e Kompanisë është menaxhimi i fondeve të pensioneve, përfaqësimi i tyre përpara palëve 
të treta dhe të gjitha aktivitetet e tjera të lidhura me fondet e pensioneve. 

Nga fillimi deri në fillimin e vitit 2008, Kompania menaxhon një fond pensioni vullnetar (i referuar më tej si 
"Fondi 1"). Gjatë vitit që përfundoi më 31 dhjetor 2008, Kompania nënshkroi marrëveshje me Shoqërinë e 
Pensioneve Shtesë të PTK-së në likuidim (i referuar më tej si "PTK") për menaxhimin e aseteve të tyre dhe 
pagesën e pensioneve mujore sipas planeve të pensioneve paracaktuar të ofruara nga PTK. Asetet e PTK-së 
përfshijnë fondin e dytë pensionistik nën menaxhimin e FSKP-së (i referuar më tej si "Fondi 2") dhe 
kontribuuesit e transferuar nga Fondi 1 pas moshës së pensionimit. 

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve sh.a. - Kompania menaxhon dhe administron Fondin 1 dhe Fondin 2. 
Në Fondin 1, të gjitha kontributet mbledhen nga anëtarët që nuk kanë pensionuar ende, bazuar në kushtet e 
pensionimit të përcaktuara në Ligjin për Fondet e Pensioneve në Kosovë. Kur anëtarët pensionohen nga 
Fondi 1, asetet e tyre transferohen në Fondin 2 bazuar në shumën totale të grumbulluar në llogaritë e tyre 
individuale. Nëse asetet totale janë më pak se 3,000 euro, anëtarët do të marrin një pagesë të vetme nga 
Fondi 1. Nëse asetet totale tejkalojnë 3,000 euro, ato transferohen nga Fondi 1 në Fondin 2. Pastaj, anëtarët 
do të marrin pagesat e tërheqjes fazore në bazë të një plani pagese për tërheqje fazore në bazë mujore nga 
Fondi 2. 

 

2. Politikat Materiale të Kontabilitetit  

Politikat kryesore të kontabilitetit të miratuara në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare janë paraqitur më 
poshtë. Këto politika janë zbatuar në mënyrë të vazhdueshme në të gjitha vitet e paraqitura, përveç nëse është 
shprehur ndryshe. 

Baza e Përgatitjes  

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 
(“SNRF’) të dala nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit. Pasqyrat financiare janë përgatitur 
në bazë të parimit të vijueshmërisë.  

Këto pasqyra financiare janë përgatitur mbi bazën e kostos historike me përjashtim të rasteve të mëposhtme:  

 

• asete financiare me vlerën e drejtë nëpërmjet të ardhurave të tjera gjithëpëfshirëse (FVOCI) – të 
matura me vlerën e drejtë. 

 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur duke përdorur politikat mateiale të kontabilitetit dhe bazat e matjes të 
përmbledhura më poshtë. Këto politika janë aplikuar në vazhdimësi në të gjitha vitet e paraqitura, përveç nëse 
caktohet ndryshe. 

Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF kërkon përdorimin e disa vlerësimeve kontabël kritike. 
Ai gjithashtu kërkon që menaxhmenti të ushtrojë gjykimin e tij në procesin e zbatimit të politikave kontabël.  

Këto pasqyra financiare janë paraqitur në Euro, monedha e Bashkimit Evropiane. 
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2.  Politika materiale të kontabilitetit (Vazhdim) 

 

Miratimi i standardeve dhe interpretimeve të reja ose të ndryshuara 

 

Fondi ka miratuar të gjitha standardet dhe interpretimet e reja ose të ndryshuara të Kontabilitetit të nxjerra nga 
Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit ('BSNK') që janë të detyrueshme për periudhën aktuale të 
raportimit. Miratimi i këtyre standardeve dhe interpretimi nuk pati ndikim të rëndësishëm në pasqyrat financiare 
të Fondit. 
 
- Mungesa e këmbyeshmërisë (ndryshimet në SNK 21), në fuqi nga 1 janari 2025. 
 
Menaxhmenti ka vlerësuar ndryshimet dhe nuk ka ndikim të rëndësishëm në këto pasqyra financiare. 
 
Standardet e lëshuara, por ende jo në fuqi: 
 
Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, standardet dhe ndryshimet e mëposhtme të reja në 
standardet ekzistuese ishin në fuqi, por ende jo në fuqi: 
 
- Ndryshimi i SNRF 9 dhe SNRF 7 - Klasifikimi dhe Matja e Instrumenteve Financiare, në fuqi nga 1 janari 2026. 
 
- SNRF 18 Paraqitja dhe Shpalosjet në Pasqyrat Financiare, në fuqi nga 1 janari 2027. 
 
- SNRF 19 Filialet pa Përgjegjësi Publike: Shpalosjet, në fuqi nga 1 janari 2027. 
 
Kompania ka zgjedhur të mos i miratojë këto standarde, rishikime dhe interpretime përpara datave të hyrjes në 
fuqi të tyre. Kompania parashikon që miratimi i këtyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do të 
ketë ndikim material në pasqyrat financiare të Kompanisë në periudhën e zbatimit fillestar. 
 

 

Mjetet financiare 

Klasifikimi 

Kompania klasifikon aktivet financiare në kategorinë e mëposhtme të matjes: 

• ato që do të maten më pas me vlerën e drejtë (ose nëpërmjet OCI ose nëpërmjet fitimit ose humbjes), dhe 
• ato që do të maten me koston e amortizuar. 

 

Klasifikimi varet nga modeli i biznesit të njësisë ekonomike për administrimin e aktiveve financiare dhe kushtet 

kontraktuale të flukseve monetare. 

 

Kompania riklasifikon investimet e borxhit kur dhe vetëm kur ndryshon modeli i saj i biznesit për menaxhimin e 

këtyre aktiveve. 

Njohja dhe mosnjohja 

Blerjet dhe shitjet në mënyrë të rregullt të aktiveve financiare njihen në datën e tregtimit, datë në të cilën 

kompania zotohet të blejë ose shesë aktivin. Aktivet financiare çregjistrohen kur të drejtat për të marrë flukse 

monetare nga aktivet financiare kanë skaduar ose janë transferuar dhe kompania ka transferuar në thelb të 

gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë. 

Matja 

Në njohjen fillestare ,kompania mat një aktiv financiar me vlerën e tij të drejtë plus , në rastin e një aktivi financiar 

jo me vlerën e tij e drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes (FVTPL), kostot e transaksionit që i atribuohen 

drejtpërdrejt blerjes së aktivit financiar. Kostot e transaksionit të aktiveve financiare të bartura në FVTPL 

shpenzohen në fitim ose humbje. 

Aktivet financiare me derivativë të përfshirë merren parasysh në tërësinë e tyre kur përcaktohet nëse flukset e 

tyre monetare janë vetëm pagesa e principalit dhe interesit. 
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2. Politika materiale të kontabilitetit (Vazhdim) 
 
Instrumentet e borxhit 
Matja e mëvonshme e instrumenteve të borxhit varet nga modeli i biznesit të kompanisë për menaxhimin e 
aktivit dhe karakteristikat e fluksit monetar të aktivit. Ekzistojnë tre kategori matjeje në të cilat kompania 
klasifikon instrumentet e saj të borxhit: 
 

• Kosto e amortizuar: Asetet që mbahen për mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ku ato flukse 
monetare përfaqësojnë vetëm pagesat e principalit dhe interesit maten me koston e amortizuar. Të ardhurat 
nga interesi nga këto aktive financiare përfshihen në të ardhurat financiare duke përdorur metodën e normës 
efektive të interesit. Çdo fitim ose humbje që lind nga mosnjohja njihet drejtpërdrejt në fitim ose humbje dhe 
paraqitet në fitime/(humbje) të tjera së bashku me fitimet dhe humbjet nga këmbimi i huaj. Humbjet nga rënia 
në vlerë paraqiten si zë të veçantë në pasqyrën e fitimit ose humbjes. Më 31 dhjetor 2023 dhe 2022, të 
arkëtueshmet për tarifat e menaxhimit, tarifat e hyrjes dhe tarifat e daljes janë riklasifikuar në këtë kategori. 
 
• FVOCI: Asetet që mbahen për mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe për shitjen e aktiveve 
financiare, ku flukset monetare të aktiveve përfaqësojnë vetëm pagesat e principalit dhe interesit, maten me 
FVOCI. Lëvizjet në vlerën kontabël njihen në OCI, me përjashtim të njohjes së fitimeve ose humbjeve nga 
zhvlerësimi, të ardhurave nga interesi dhe fitimeve dhe humbjeve nga këmbimi valutor, të cilat njihen në fitim 
ose humbje. Kur aktivi financiar çregjistrohet, fitimi ose humbja kumulative e njohur më parë në OCI 
riklasifikohet nga kapitali në fitim ose humbje dhe njihet në fitime/(humbje) të tjera. Të ardhurat nga interesi 
nga këto aktive financiare përfshihen në të ardhurat financiare duke përdorur metodën e normës efektive të 
interesit. Fitimet dhe humbjet nga këmbimi i huaj paraqiten në fitime/(humbje) të tjera dhe shpenzimet e 
zhvlerësimit paraqiten si zë të veçantë në pasqyrën e fitimit ose humbjes. Më 31 dhjetor 2024 dhe 2023, 
aktivet financiare me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera përmbledhëse janë klasifikuar në këtë 
kategori. 
 
• FVTPL: Asetet që nuk plotësojnë kriteret për koston e amortizuar ose FVOCI maten me FVTPL. Një fitim ose 
humbje nga një investim borxhi që matet më pas me FVTPL njihet në fitim ose humbje dhe paraqitet neto 
brenda fitimeve/(humbjeve) të tjera në periudhën në të cilën lind. Më 31 dhjetor 2024 dhe 2023 nuk ka aktive 
financiare të klasifikuara në këtë kategori. 
 
Instrumentet e kapitalit 
Kompania më pas mat të gjitha investimet e kapitalit neto me vlerën e drejtë. Kur menaxhmenti i kompanisë 
ka zgjedhur të paraqesë fitimet dhe humbjet nga vlera e drejtë nga investimet e kapitalit neto në OCI, nuk ka 
riklasifikim të mëvonshëm të fitimeve dhe humbjeve nga vlera e drejtë në fitim ose humbje pas çregjistrimit të 
investimit. Dividentët nga investime të tilla vazhdojnë të njihen në fitim ose humbje si të ardhura nga dividentët 
kur vendoset e drejta e kompanisë për të marrë pagesa. Ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare 
në FVTPL njihen në ndryshimet neto në vlerën e drejtë të aktiveve financiare me vlerën e drejtë, nëpërmjet 
fitimit ose humbjes në pasqyrën e fitimit ose humbjes sipas rastit. Humbjet nga zhvlerësimi (dhe anulimi i 
humbjeve nga zhvlerësimi) për investimet e kapitalit të matura në FVOCI nuk raportohen veçmas nga 
ndryshimet e tjera në vlerën e drejtë. 
 

Dëmtimi 
Kompania vlerëson mbi bazën e të ardhmes humbjen e pritshme të kredisë që lidhet me instrumentet e saj të 
borxhit të mbajtura me kosto të amortizuar dhe FVOCI. Metodologjia e aplikuar e zhvlerësimit varet nga fakti 
nëse ka pasur një rritje të konsiderueshme të rrezikut të kredisë. 
 
 

 
 
 
 



FONDI SLLOVENO KOSOVAR I PENSIONEVE – KOMPANIA  
PASQYRA E RRJEDHJËS SË PARASË 
Për vitin që përfundoi më 31 dhjetor 2025 

(Vlerat në Euro, përveç nëse theksohet ndryshe) 

10 

 

2.  Politikat materiale të Kontabilitetit (Vazhdim) 
 
Pasuritë dhe Paisjet 
Pasuria dhe pajisjet mbahen në koston ose koston e parapëlqyer të pakaluar me amortizimin e mbledhur dhe 
humbjet e akumuluara të kufizimit, nëse ka. 
 
Amortizimi ngarkohet në bazë të drejtpërdrejtë për të shpërndarë koston ose koston e konsideruar të pasurisë 
dhe pajisjeve në jetë të tyre të dobishme. Më poshtë janë përllogaritjet e afërt të normave vjetore të amortizimit 
të aplikuar për artikujt e rëndësishëm të pasurive dhe pajisjeve: 

                                                                                                                                    

Si në datën e bilancit 

As at balance sheet date 

Kompjuterët                                                                                                                                            20% 
Paisje të tjera                                                                                                                                           20% 
Të Paprekshmet                                                                                                                                      20% 

 
Blerjet e mëvonshme janë përfshirë në vlerën e mbajtjes së pasurisë së asetit ose njihen si një aset i veçantë, 
sipas rastit, vetëm kur ka një probabilitet të përfitimeve ekonomike të ardhshme për kompaninë në lidhje me 
artikullin dhe kur vlera blerëse e asetit mund të matet me besueshmëri. Të gjitha riparimet dhe mirëmbajtjet e 
tjera ngarkohen në deklaratën e të ardhurave të përmbajtura si shpenzim gjatë periudhës financiare në të cilën 
janë të shpenzuar. 
Metodat e amortizimit, jetëgjatësia e dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerësohen në çdo datë raportimi dhe 
rregullohen nëse është e përshtatshme. 
 
Qiraja 
 
Për çdo kontratë, Kompania merr parasysh nëse ajo është qira apo përmban qira. Një qira përkufizohet si "një 
kontratë, ose pjesë e një kontrate, që përcjell të drejtën për të përdorur një aktiv (aktivi themelor) për një 
periudhë kohore në këmbim të shumës". Për të zbatuar këtë përkufizim, Kompania vlerëson nëse kontrata 
plotëson tre kritere kryesore, të cilat janë: 

- Kontrata përmban një aset të identifikuar, i cili është ose specifikuar qartazi në kontratë ose përcaktuar 
në mënyrë implisite duke u identifikuar në kohën kur aseti bëhet i disponueshëm për Kompaninë 

- Kompania ka të drejtën për të përfituar substancialisht të gjitha përfitimet ekonomike nga përdorimi i asetit 
të identifikuar gjatë gjithë periudhës së përdorimit, duke marrë në konsideratë të drejtat e saj të 
specifikuara në kontratë. 

- Kompania ka të drejtën për të drejtuar përdorimin e asetit të identifikuar gjatë gjithë periudhës së 
përdorimit. 

- Kompania vlerëson nëse ka të drejtën për të drejtuar 'si dhe për çfarë qëllimi' përdoret aseti gjatë gjithë 
periudhës së përdorimit. 

Matja dhe njohja e qirave 

Në datën e fillimit të qirasë, Kompania njeh një aktiv me të drejtën e përdorimit dhe një detyrim qiraje në bilanc. 
Aktivet me të drejtën e përdorimit maten me koston, e cila përfshin matjen fillestare të detyrimit të qirasë, çdo 
kosto të lidhur drejtpërdrejt nga Kompania, një vlerësim të çdo kostoje të çmontimit dhe heqjes në fund të qirasë 
dhe çdo pagesë të qirasë të bërë përpara datës së fillimit të qirasë (pato nga çdo stimuj e marrë). 

Kompania më pas çregjistron aktivet me të drejtën e përdorimit duke përdorur metodën lineare nga data e fillimit 
të qirasë deri në fundin e fundit të jetës së dobishme të aktivit të së drejtës së përdorimit ose afatit të qirasë. 
Kompania gjithashtu vlerëson të drejtën e përdorimit të aktivit për zhvlerësim kur ekzistojnë tregues të 
zhvlerësimit. 

Në datën e fillimit, Kompania mat detyrimin e qirasë me vlerën aktuale të pagesave të qirasë të papaguara në 
atë datë, të skontuar duke përdorur normën e interesit të nënkuptuar në qira nëse kjo normë është lehtësisht e 
disponueshme, ose normën rritëse të huamarrjes së kompanisë nëse norma e nënkuptuar nuk është lehtësisht 
e disponueshme. Pagesat e qirasë të përfshira në matjen e detyrimit të qirasë përbëhen nga pagesa fikse (duke 
përfshirë pagesat thelbësisht fikse), pagesa të ndryshueshme bazuar në një indeks ose normë, shuma që priten 
të paguhen nën një garanci të vlerës së mbetur dhe pagesa që rrjedhin nga opsionet që janë të sigurta në 
mënyrë të arsyeshme për t'u ushtruar. 
Pas matjes fillestare, detyrimi zvogëlohet për pagesat e kryera dhe rritet për interesin. Rivlerësohet për të 
pasqyruar çdo rimatje ose modifikim ose nëse ka ndryshime në pagesat thelbësisht fikse. Kur detyrimi i qirasë 
rivlerësohet, rregullimi përkatës pasqyrohet në aktivin e të drejtës së përdorimit, ose në fitim dhe humbje nëse 
aktivi me të drejtën e përdorimit është reduktuar tashmë në zero. 
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2.  Politikat materiale të Kontabilitetit (Vazhdim) 

Kompania ka zgjedhur të llogarisë qiratë afatshkurtra dhe me vlerë të ulët duke përdorur një mjet praktik. Në vend 
të njohjes së një aktivi me të drejtën e përdorimit dhe një detyrim qiraje, pagesat që lidhen me to njihen si 
shpenzime në fitim ose humbje duke përdorur metodën lineare gjatë afatit të qirasë. Të dy aktivet me të drejtën e 
përdorimit dhe detyrimet e qirasë paraqiten si zëra të veçantë në pasqyrën e pozicionit financiar. 

Amortizimi i aseteve jo financiare 

Asetet që janë nën zhvlerësim dhe amortizim shqyrtohen për kufizime çdo herë që ngjarjet ose ndryshimet në 
rrethana tregojnë se vlera e mbajtjes mund të mos jetë e rikuperueshme. Vlera e mbajtjes së asetit zvogëlohet 
menjëherë në vlerën e tij të rikuperueshme nëse vlera e mbajtjes së asetit është më e madhe se vlera e tij e 
rikuperueshme e përcaktuar. Vlera e rikuperueshme është vlera më e lartë midis vlerës së drejtë të asetit minus 
kostot për të shitur dhe vlera në përdorim. 

 

Tatimi 

Tatimi mbi të ardhurat llogaritet në bazë të rregullave tatimore të zbatueshme në Kosovë, duke përdorur normat 
tatimore të miratuara në datën e balancës. Norma e tatimit mbi të ardhurat korporative është vendosur në 10% 
në përputhje me rregulloret tatimore të Kosovës në fuqi aktualisht, Ligji nr. 06/L-105 "Për Tatimin mbi të Ardhurat 
Korporative".  

Tatimi aktual llogaritet në bazë të fitimit të pritur tatimor për vitin duke përdorur normat tatimore të zbatuara ose 
të miratuara substancialisht në datën e balancës. Fitimi para tatimit dallon nga fitimi siç raportohet në fitimin dhe 
humbjen, sepse përjashton artikujt e të ardhurave ose shpenzimeve që janë tatimore ose të zbritshëm në vite të 
tjera dhe gjithashtu përjashton artikujt që kurrë nuk janë tatimor ose të zbritshëm. Tatimet përveç atyre tatimore 
regjistrohen brenda shpenzimeve operative. 

 
Detyrimet Financiare 
 
Vlerësimi i mëtejshëm i detyrimeve financiare varet nga mënyra se si janë kategorizuar në njohjen fillestare. 
Kompania klasifikon detyrimet financiare në detyrime financiare të tjera. 
 
E hyra nga Interesi 
 
Të ardhurat nga interesat përfshijnë të ardhura nga normat e kuponave të bonove dhe interesat në depozitat 
afatshkurtra. Të ardhurat nga interesat regjistrohen në bazë të akumulimit të tyre. 
 
E hyra nga Dividenta 
 
Dividendet njihen në deklaratën e të ardhurave të përmbajtura kur të drejta e Kompanisë për të marrë pagesën 
është e vendosur. 
 
Tarifat e Menaxhmentit 
Fondi 1 është i obliguar t'i paguajë kompanisë tarifë menaxhuese në baza mujore. Tarifa vjetore e menaxhimit 
është 1.5% e totalit të aktiveve të Fondit 1. 
Nga Fondi 2 më 31 dhjetor 2025, tarifa e menaxhimit e lëshuar përmes provizionit teknik është 11,222 Euro (31 
dhjetor 2024: 7,142). Kjo shumë përcaktohet nga menaxhmenti i Kompanisë duke marrë në konsideratë të 
gjithë faktorët përkatës të Fondit 2. Gjatë vitit të mbyllur më 31 dhjetor 2025 dhe 2024 Fondi 2 ka garantuar 
yield 1% në vit për kontribuuesit, dhe kthimi i tepërt njihet si detyrim ndaj kompanisë. 
 
Shpenzimet per tarifat e transaksioneve 
 
Këto shpenzime lidhen me pagesat e paguara ndaj ndërmjetësve financiarë (bankave dhe shtërive të tregtisë) 
që marrin kujdes për mbajtjen e investimeve. 
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2.  Politikat materiale të Kontabilitetit (Vazhdim) 

Kompensimi 

Asetet dhe detyrimet financiare janë zvogëluar dhe shuma neto raportohet në Deklaratën e pozicionit financiar 
vetëm nëse, është caktuar nga rregullat dhe ka një qëllim për t'i shlyer ato në mënyrë neto ose për të realizuar 
asetet dhe të shlyer detyrimet njëkohësisht.  

Të ardhurat dhe shpenzimet paraqiten në bazë neto vetëm nëse është e lejuar nga standardet kontabile, ose 
në raste kur fitimet dhe humbjet lindin nga grupet e transaksioneve të ngjashme. 

Tarifa Hyrëse 

 
Për çdo pagesë të kontributit, Fondi I Pensioneve Vullnetare llogarit një tarifë hyrëse që I përket Fondit të 
Pensioneve Vullnetare. Niveli I tarifës hyrëse është deri në 3% të kontributeve të paguara. 

Tarifa Dalëse  

Në rast të skadimit të fondit të pensioneve në bazë të këtij plani pensioni, Fondi i Pensioneve Vullnetare ka të 
drejtë në tarifën dalëse: 

• deri në 2%, për 10 vitet e para të kontratës, 

• deri në 1%, nëse kontrata është më e gjatë se 10 vjet, 

• deri në 1%, në rast të vdekjes nga vlera e blerjes. 

Kapitali Aksionar 

Kapitali Aksionar përfaqëson vlerën nominale të aksioneve të shpallura. Dividendet e aksioneve të zakonshme 
njihen në periudhën kur janë miratuar nga palët e interesuara të Kompanisë. Dividendet për vitin që janë 
publikuar pas datës së balancimit janë të shfaqura në shënimin për ngjarjet e mëvonshme. 

Tatimi mbi të Ardhurat 

Kompania ka operuar me humbje këtë vit, kështu që nuk është i detyruar të paguajë tatim mbi të ardhurat. Po 
ashtu, Kompania është e përjashtuar nga tatimi mbi të ardhurat nga Bonot e Qeverisë së Kosovës. 

Fitimet/humbjet e realizuara 

Fitimet/humbjet e realizuara lindin nga shitja e investimeve, nivelimi i çmimeve kur investimet janë të fituara dhe 
kryesorët dhe interesat e investimeve të fituara në premi ose diskont. Këto fitime/humbje regjistrohen si të 
realizuara në deklaratën e fitimeve dhe humbjeve në linjën Ndryshime neto në vlerën e drejtë të aseteve 
financiare në vlerë të drejtë, përmes fitimeve ose humbjeve.  
Fitimet ose humbjet që lindin kur investimet shiten ose kryesorët janë të paraqitura si "Realizuar" në deklaratën 
e të ardhurave, ndërsa fitimet ose humbjet që lindin në vlerësimin e investimeve të mbajtura ende janë të 
paraqitura ndaras si "Jo-realizuar" në Ndryshimet neto në vlerën e drejtë të aseteve financiare në vlerë të drejtë, 
përmes fitimeve ose humbjeve. 
 

Amortizimi i zbritjes/premies së sigurisë 

Amortizimi i zbritjes/premies së sigurisë regjistrohet përmes të ardhurave/shpenzimeve të shtyrura dhe të 
ardhurave/shpenzimeve të akumuluara. Në momentin kur siguria skadon ose shitet, shuma e amortizimit 
transferohet si fitim ose humbje kapitale të realizuar. 

Fitimet/humbjet në valutë 

Transaksionet në valuta të huaja regjistrohen në përputhje me kursin e vlefshëm të këmbimit në datën e 
transaksionit. Diferencat regjistrohen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve si fitime/humbje. 

Diferencat e këmbimit valutor që rrjedhin nga vlerësimi në datën e raportimit të mjeteve monetare dhe 
ekuivalentëve dhe diferenca që lindin nga shitja e investimeve raportohen veçmas në pasqyrën e të 
ardhurave si “Realizuara”. Diferencat e këmbimit valutor që rrjedhin nga përkthimi i investimeve të 
mbajtura në datën e raportimit raportohen veçmas në pasqyrën e të ardhurave si “të 
parealizuara”Transaksioni me palët e lidhura 

Palët e lidhura përkufizohen si ato palë që kanë kontroll mbi njëra-tjetrën ose kanë ndikim në vendimet financiare 
dhe operacionale të njëra-tjetrës.Palët e ndërlidhura me Kompaninë janë Prva Company PLC nga Lubjana, 
Slloveni, Korporata Dukagjini nga Peja, Republika e Kosovës, të cilat të dyja janë aksionarë kryesorë të 
Kompanisë. Për më tepër, fondet që menaxhohen nga Kompania (Fondi 1 dhe Fondi 2) janë gjithashtu palë të 
lidhura për Kompaninë.
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2. Politikat materiale të Kontabilitetit (Vazhdim) 

Angazhime dhe rreziqe të mundshme 

Detyrimet e përcaktuara nuk përfshihen si detyrime në deklaratat financiare, por shpallen nëse është e 
pamundur që do të ketë një dalje e burimeve që do të rezultojë në avantazh ekonomik. Në të njëjtën mënyrë, 
pasuritë e përcaktuara nuk njihen si pasuri në deklaratat financiare, por shpallen nëse është e mundur që do të 
ketë një fluks të avantazheve ekonomike. Nëse është e mundur që ngjarjet e ardhshme do të konfirmojnë 
ekzistencën e një detyrimi në datën e pozicionit financiar dhe mund të bëhet një vlerësim i arsyeshëm i humbjes 
rezultuese, shuma e një humbjeje të përcaktuar njihet si një dispozicion. 

Ngjarjet pas datës së raportimit 

Ngjarjet pas datës së raportimit që ofrojnë informacion shtesë për pozicionin e Kompanisë në datën e pozicionit 
financiar (ngjarje korrigjuese) reflektohen në deklaratat financiare. Ngjarjet pas fundvitit që nuk janë ngjarje 
korrigjuese shpallen në shënime kur janë të rëndësishme. 

3. Vlerësime dhe parashikime kritike kontabel 

Vlera e drejtë e sigurimeve të cilat nuk shënohen në një treg aktiv 
 
Vlera e drejtë e këtyre sigurimeve që nuk citohen në një treg aktiv mund të përcaktohet nga Kompania duke 
përdorur burime të njohura për çmimin ose çmimet indikative nga krijuesit e tregut të bonove/borxhit. Kompania 
do të ushtrojë kujdes dhe vlerësime në lidhje me sasinë dhe cilësinë e burimeve të çmimeve të përdorura. Kur 
nuk ka të dhëna tregu të disponueshme, Kompania mund të vlerësojë pozicionet duke përdorur modelet e veta, 
të cilat zakonisht bazohen në metodat e vlerësimit dhe teknikat e njohura gjerësisht si standard brenda 
industrisë. Hyrjet në këto modele janë kryesisht të lëndës së sigurimeve dhe fluksit të parave të zbritur. Modelet 
e përdorura për të përcaktuar vlerat e drejta janë të vlerësuara dhe rishikohen periudhikisht nga menaxhmenti. 
 

4. Paraja dhe Ekuivalentët e Parasë 

 

  31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

    

Paraja në dorë  144 3 

Paraja në bankë  20,043 30,124 

GJITHSEJ PARAJA DHE EKUIVALENTËT E PARASË 
 

                      
20,187 

                      
30,127 

 

5. Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera githëpërfshirëse 

Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes në pasqyrat e pozicioneve financiare janë si 
më poshtë: 

 
  31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

Obligacionet qeveritare  367,262 367,310 

Interesi i llogaritur    3,889 3,958 

GJITHSEJ PASURITË FINANCIARE NË FVOCI  371,151 371,268 

 
Për cilësinë e kredisë së bonove dhe bonove të thesarit referojuni shënimit 16 të Menaxhimit të Rrezikut 
Financiar. 
Për cilësinë e kreditit të obligacioneve, bonove të thesarit dhe investimeve në depozita bankare, referojuni 
shënimit 16 Menaxhimi i Riskut Financiar. 
 

 31 Dhjetor 2025 31 December 2024 

Depositat  15,000 - 

Interesi I arketueshem  321 - 

Demtimi (380) - 

Total financial asset at amortized cost 14,941 - 

Depozita me afat në shumën 15,000 ka afat maturimi 13 muaj, maturohet më 22 janar 2027 dhe është me 
interes 3.5
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6. Prona, pajisjet dhe pasuritë e paprekshme 

 

Pasuritë me të    
drejtë përdorimi 

            Pajisjet 
        

Gjithsej 
           Pasuritë e 

paprekshme 
      

KOSTO      

Më 01 JANAR 2024 60,311 117,762 178,073  150,228 

Shtesat për vitin - - -  - 

Më 31 DHJETOR 2024 60,311 117,762 178,073  150,228 
    -      

Më 01 JANAR 2025 60,311 117,762 178,073  150,228 

Shtesat për vitin - 8,056 8,056  - 

Më 31 DHJETOR 2025 60,311 125,818 186,129  150,228 

 
          

ZHVLERËSIMI I AKUMULUAR         

Më 01 JANAR 2024 (45,876) (103,176) (149,052)  (144,333) 

Zhvlerësimi i vitit (6,417) (4,074) 10,491)  (3,867) 

Më 31 DHJETOR 2024 (52,293) (107,250) (159,543)  (148,199) 

 
        

Më 01 JANAR 2025 (52,293) (107,250) (159,543)  (148,199) 

Zhvlerësimi i vitit (6,416) (4,199) (10,613)  (1,054) 

Më 31 DHJETOR 2025 (58,709) (111,449) (170,156)  (149,253) 
          

VLERA NETO E BARTUR          

Më 31 DHJETOR 2024 8,553 10,512 19,066  2,029 

Më 31 DHJETOR 2025 1,602 14,369 15,973  975 

 

Asetet jomateriale përbëhen nga Softueri i Kompanisë dhe licencat për modulin IN2 që Kompania po përdor 

Në të dy vitet, nuk ka pajisje ose aktive jo-materiale të lëna peng si kolateral 

7. Të arkëtueshmet dhe pasuritë tjera 
 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

   

Tarifa e menaxhimit nga Fond 1 13,662 12,851 

Tarifa e menaxhimit nga Fond 2 11,222 7,142 

Gjithsej tarifa e menaxhimit 24,884 19,993 

Tarifa e hyrjes dhe të arkëtueshmet nga tarifa e daljes – Fond 1   1,825 1,845 

Parapagimet 2,816 2,890 

Të arkëtueshme të tjera - - 

GJITHSEJ TË ARKËTUESHMET DHE PASURITË TJERA  29,525 24,728 

  

 

8. Të pagueshmet dhe detyrimet tjera 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

   

Furnitorët 9,252 7,320 

Detyrimet ndaj punëtorëve 2,400 8,368 

Detyrimet ndaj Fondeve 409 428 

Kontributet pensionale dhe tatimi mbi të ardhurat personale 3,212 3,875 

Të tjera 971 95 

GJITHSEJ TËPAGUESHMET DHE DETYRIMET TJERA 16,244 20,086 
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9. Detyrimi i qirasë fiananciare 

Vlera e njohur në bilancin e gjendjes 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

  
 

Qiratë afatshkurtra 1,784 7,444 

Qiratë afatgjata - 1,860 

GJITHSEJ DETYRIMET E QIRASË FINANCIARE 1,784 9,304 

 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

Pasuritë me të drejtë përdorimi   

Ndërtesat 1,603 8,553 

GJITHSEJ PASURITË ME TË DREJTË PËRDORIMI 1,603 8,553 

 
Vlera e njohur në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse 
 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

Tarifa e zhvlerësimit në pasuritë me të drejtë përdorimi duke përfshirë 
shpenzimet operative   

6,416 6,416 

Shpenzimet e interesit 208 460 

GJITHSEJ VLERA E NJOHUR NË PASQYRËN E TË ARDHURAVE TË 
TJERA GJITHËPËRFSHIRËSE 

                        6,624 6,876 

 
Dalja totale e parave të gatshme nga qiratë ishte 6,417 euro (2024 9,305 euro). Në qira është përfshirë 
marrëveshja e qirasë për hapësirën e zyrës dhe Kompania përdori një normë zbritjeje prej 4%. Detyrimi i qirasë 
u zbrit duke përdorur një normë shtesë huamarrjeje prej 4%. Norma shtesë e huamarrjes përfaqëson normën 
e interesit që Kompania do të duhej të paguante për të marrë hua fonde gjatë një afati të ngjashëm dhe me 
siguri të ngjashme për të marrë një aset me vlerë të ngjashme në një mjedis ekonomik të ngjashëm. Norma u 
përcaktua duke iu referuar normave mbizotëruese të interesit të tregut, të rregulluara për rrezikun e kreditit të 
Kompanisë dhe afatin e qirasë. 
Kontrata aktuale e qirasë ka afat maturimi deri në mars 2026 dhe Kompania sipas 31 dhjetor 2025 nuk i kishte 
të rinegociuara kushtet e reja të qirasë. 

10. Kapitali Aksionar 

Në 31 dhjetor 2025, sipas Librit të Aksionarit në Pasqyrën e pozicionit financiar, kapitali total i aksioneve arrin 
në 400,000 euro (31 dhjetor 2024: 400,000 euro).   
 
Struktura e kapitalit aksionar të Kompanisë sipas Librit të Aksionarëve më 31 dhjetor 2025 dhe 2024 është si 
më poshtë: 
 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

   

Prva Group PLC, Slovenia   67.40% 67.40% 

Dukagjini sh.p.k, Republika e Kosovës 32.60% 32.60% 

 100% 100% 

Rezervat e rivlerësimit 
Rezerva e Rivlerësimit përfaqëson fitime dhe humbje të parealizuara që rrjedhin nga ndryshimet në vlerën e 
drejtë të aktiveve financiare të klasifikuara si Vlera e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse 
(FVOCI). Këto fitime dhe humbje njihen në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse (OCI) dhe akumulohen në kapital 
nën këtë rezervë.. 

 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

Saldo fillestare (716) 1,673 

Fitimet / (Humbjet) nga vlera e drejtë në aktivet financiare të FVOCI 215 (2,389) 

Saldo mbyllëse (501) (716) 
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10. Kapitali Aksionar 

Fitimet e mbajtura 
Fitimet e pashpërndara përfshijnë fitimin/(humbjen) për vitet si dhe fitimin e mbajtur/(humbjet e akumuluara) 
nga vitet e mëparshme. Fitimet e pashpërndara mund të përdoren si fitim i shpërndarë për aksionarët tanë, ose 
për të mbuluar humbjet nga vitet e mëparshme, në varësi të kërkesave rregullatore dhe miratimit nga aksionari. 

 

11. Të ardhurat nga interesi 

  2025 2024 

   

Të ardhurat nga interesi nga investimet në FVOCI 13,330 12,643 

GJITHSEJ TË ARDHURAT NGA INTERESI 13,330 12,643 

 

 

12. Shpenzimet operative 

 
  2025 2024 

   

Pagat dhe kompensimet të tjera të personelit 88,982 76,934 

Tatimet dhe kontributet ne paga 24,927 28,192 

Shpenzimet për operimin e biznesit 5,729 5,400 

Tarifat e CBK dhe shërbimet financiare 13,982 13,864 

Shpenzimet administrative 27,146 24,385 

Shpenzimet e zhvlerësimit 10,613 10,491 

Shpenzimet e amortizimit 1,054 3,867 

Shpenzimet e komunikimit 3,176 3,119 

Shpenzimet për derivate 2,554 3,159 

Shpenzimet bankare 1,184 1,074 

Shpenzime të tjera 11,456 7,590 

GJITHSEJ SHPENZIMET OPERATIVE   190,803 174,475 

 

13. Tatimi në fitim  

 

 
 
Në vitin 2023, Kompania pati humbje operative. Në vitin 2024, Kompania rezultoi me të ardhura neto pozitive, 
por meqenëse kishte humbje nga vitet e mëparshme, Kompania ka të drejtë të mbartë humbjet e saj bazuar 
në Ligjin në Kosovë. Në vitin 2025, Kompania duhet të llogarisë shpenzimet tatimore pasi të marrë në 
konsideratë humbjet e mbetura nga periudha e mëparshme. Rezultati i shpenzimeve tatimore për vitin është 
920 euro. 

  2025  2024 

   

Fitimi para tatimit 14,091 11,056 

Tatimi ne norme prej 10%  (1,409) (1,105) 

I korigjuar per efekt tatimore mbi:    

Shpenzime te pa pranushme per qellime tatimore 1,744 105 

Te ardhura te pa tatushme per qellime tatimore  (1,331) (1,264) 

Humbja e bartur nga vitet e meparshme  (5,297) (15,194) 

Baza për shpenzimet e tatimit mbi të ardhurat për vitin 9,207 - 

Tatimi ne normen prej 10%  10% 

Shpenzimet e tatimit ne te ardhura per vitin  920 - 
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14. Transaksionet me palët e ndërlidhura 

Palët e ndërlidhura konsiderohet se përfshijnë aksionarë kryesorë, bashkëpunëtorë dhe subjekte nën pronësi, 
kontroll dhe administrim të përbashkët me Ndërmarrjen, ose aktivitetet e së cilës Kompania ka një aftësi për 
të kontrolluar. 
Të gjitha transaksionet e Kompanisë me palët e ndërlidhura lindin në rrjedhën normale të biznesit dhe vlera e 
tyre nuk është materialisht e ndryshme nga termat dhe kushtet që do të mbizotëronin në transaksione me 
gjatësi të armëve. Të gjitha transaksionet dhe bilancet e palëve të lidhura i referohen Kompanise FSKP dhe 
menaxherit të pasurisë si më poshtë: 

 

31 dhjetor 2025 
Kompania 

Prva Fond 1  Fond  2 
Menaxhmenti 

kryesor  Gjithsej 

      

Të arkëtueshmet prej tarifës 
menaxhuese 

- 13,662 11,222 - 24,884 

Të arkëtueshmet prej tarifës 
dalëse 

- 19 - - 19 

Të arkëtueshmet prej tarifës 
hyrëse 

- 1,806 - - 1,806 

Gjithsej të Arkëtueshmet - 15,486 11,222 - 26,709 

      

Detyrimet      

Detyrimet - 205 204 - 409 

Gjithsej detyrimet - 205 204 - 409 

      

Të ardhurat prej tarifës hyrëse - 23,202 - - 23,203 

Të ardhurat prej tarifës dalëse - 3,846 - - 3,846 

Të ardhurat prej tarifës 
menaxhuese - 

152,228 11,222 - 163,450 

Gjithsej të ardhurat  179,276 11,222 - 190,499 

 -     

Shpenzimet      

      

Shpenzimet për operimin e 
biznesit 

5,729 - - - 5,729 

 Shpenzimet për IT 3,300 - - - 3,300 

Shpenzimet e software-it 4,200 - - - 4,200 

Shpenzimet e Udhetimit 7,990    7,990 

Pagat dhe shpenzimet tjera - - - 40,980 40,980 

Gjithsej shpenzimet 21,219 - - 40,980 62,199 
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14. Transaksionet me palët e ndërlidhura (vazhdim) 

 

31 dhjetor 2024 
Kompania 

Prva Fond 1  Fond 2 

  
Menaxhmenti 

kryesor  Gjithsej 

      

Të arkëtueshmet prej 
tarifës menaxhuese 

- 12,851 7,142 - 19,993 

Të arkëtueshmet prej 
tarifës dalëse 

- 62 - - 62 

Të arkëtueshmet prej 
tarifës hyrëse 

- 1,785 - - 1,785 

Gjithsej të 
Arkëtueshmet 

- 14,698 7,142 - 21,840 

      

Detyrimet      

Detyrimet - 198 230 - 428 

Gjithsej detyrimet - 198 230 - 428 

      

Të ardhurat prej tarifës 
hyrëse - 

20,017 - - 20,017 

Të ardhurat prej tarifës 
dalëse - 

4,726 - - 4,728 

Të ardhurat prej tarifës 
menaxhuese - 

141,175 7,142 - 148,317 

Gjithsej të ardhurat  165,918 7,142 - 173,062 

      

Shpenzimet      

      

Shpenzimet për 
operimin e biznesit 

5,400 - - - 5,400 

Shpenzimet për IT 3,300 - - - 3,300 

 Shpenzimet e 
software-it 

4,200 - - - 4,200 

Shpeznimet e udhetimit 995 - - - 995 

Pagat dhe shpenzimet 
tjera 

- - - 37,611 37,611 

Gjithsej shpenzimet 13,895 - - 37,611 51,506 
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15. Instrumentet financiare sipas kategorisë 

Vlerat kontabël të pasurive dhe detyrimeve financiare të Kompanisë, të njohura në datën e pasqyrës së 
pozicionit financiar në shqyrtim, gjithashtu mund të kategorizohen si më poshtë: 

 

Me vlerën e drejtë 
përmes të ardhurave të 

tjera gjithëpërfshirëse 
Me koston e 

amortizuar Gjithsej 

31 dhjetor 2025    

Pasuritë    

Paraja dhe ekuivalentët e parasë - 20,187 20,187 

Të arkëtueshme tregtare - 29,525 29,525 

Pasuritë financiare në FVPL - 14,941 14,941 

Pasurite financiare ne FVOCI 371,151 - 371,151 

GJITHSEJ PASURITË FINANCIARE 371,151 64,653 435,804 

    

    

 - 
Me koston e 

amortizuar  
Gjithsej 

Detyrimet nga furnitorët - 9,252 9,252 

Të pagueshme të tjera - 6,992 7,010 

Detyrimet e qirasë - 1,784 1,784 

GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE - 18,028 18,046 

    

 

Me vlerën e drejtë 
përmes të ardhurave të 

tjera gjithëpërfshirëse 
Me koston e 

amortizuar Gjithsej 

31 dhjetor 2024    

Pasuritë    

Paraja dhe ekuivalentët e parasë - 30,127 30,127 

 Të arkëtueshmet tregtare - 24,727 24,727 

Pasuritë financiare në FVPLOCI   371,268 - 371,268 

GJITHSEJ PASURITË FINANCIARE 371,268 54,854 426,122 

    

  
Me koston e 

amortizuar  Gjithsej 

Detyrimet  7,320 7,320 

Furnitorët  12,767 12,767 

Detyrimet e qirasë  9,304 9,304 

GJITHSEJ DETYRIMET FINANCIARE  29,391 29,391 

 

16. Menaxhimi i rrezikut financiar 

Aktivitetet e Kompanisë janë të ekspozuara ndaj një shumëllojshmërie të risqeve financiare dhe këto aktivitete 
përfshijnë analizën, vlerësimin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Qëllimi i Kompanisë është që të arrihet një 
balancë e përshtatshme në mes të rrezikut dhe kthimit për të minimizuar efektet e mundshme negative mbi 
punën financiare të Kompanisë. 

Politikat e menaxhimit të rrezikut të Kompanisë janë të dizajnuara për të identifikuar dhe analizuar këto rreziqe, 
për të vendosur limitet dhe kontrollet e duhura të rrezikut dhe për të monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve 
nëpërmjet sistemeve të besueshme dhe të përditësuar të informacionit. Menaxhmenti i Kompanisë rregullisht 
rishikon politikat e saj të menaxhimit të rrezikut dhe sistemet për të pasqyruar ndryshimet në tregje, produkte 
dhe praktikat më të mira në zhvillim. 

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i menaxhimit të rrezikut së Kompanisë, sipas politikave të miratuara 
nga ajo. Ky departament identifikon dhe vlerëson rreziqet financiare në bashkëpunim të ngushtë me njësitë 
operative të Kompanisë. Kompania siguron politika dhe procedura të shkruara për menaxhimin e rrezikut të 
përgjithshëm, si dhe politika të shkruara të cilat mbulojnë fusha specifike, të tilla sikurse rreziku i kursit të këmbimit, 
rreziku i normës së interesit dhe rreziku kreditor.
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim) 

Rreziku kreditor 
 
Pasuritë financiare me vlerë të tregut nëpërmjet të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse 

Fondi merr pjesë në ekspozimin ndaj rrezikut kreditor, i cili paraqet rrezikun që një palë e kundërt të shkaktojë 
një humbje financiare për Fondin, duke dështuar në shlyerjen e një obligimi. Rreziku kreditor është rreziku më 
i rëndësishëm për aktivitetet biznesore të Kompanisë. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon 
ekspozimin ndaj rrezikut kreditor. Fondi duhet të jetë në përputhje me rregullat e BQK-së përsa i përket llojeve 
dhe shumave të investimeve në pasuritë financiare. 

Lëvizja humbjeve te pritura kreditore për Asetet Financiare te mbajtura ne kosto te amortizuar paraqitet në 
tabelën më poshtë:   

Lejimet për dëmtime:   
31 dhjetor 

2025 
31 dhjetor 

2024 

   

Bilanci i hapjes 1 janar  380 331 

(Ulje) Rritja e lejimit të humbjes së huasë e njohur në fitim ose humbje gjatë 
vitit 

- 49 

Mbyllja e lejimit të dëmtimit më 31 dhjetor 380 380 

 

Njësia ekonomike gjithashtu është e ekspozuar ndaj rrezikut të kredisë në lidhje me investimet e borxhit që 
maten me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse. Ekspozimi maksimal në fund të 
periudhës raportuese është vlera kontabël e këtyre investimeve. 
 

Ekspozimi maksimal I rrezikut kreditor 31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024 

   

Obligacionet qeveritare 371,151 371,268 

Pasurite financiare sipas kostos 14,941 - 

Paraja dhe ekuivalentet e saj 20,187 30,127 

TOTALI  406,279 401,395 

Në tabelën më poshtë paraqitet struktura e portofolit sipas vlerësimit: 
 

Vleresimi  31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024 

   

   

A+ to AA - 21,481 

BBB- to B- 14,941 - 

Not rated 371,151 349,787 

TOTAL  386,092 371,268 

 

 

 
Regjioni 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024 

   

Kosovo  386,092 349,787 

Slovenia  - 21,481 

TOTAL  386,092 371,268 
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16. Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim) 
Rreziku i normës së interesit 
Tabela më poshtë analizon pasuritë dhe detyrimet e Kompanisë në maturitetin përkatës bazuar në periudhën 
e mbetur në datën e bilancit deri në datën e maturimit kontraktual që nga 31 dhjetori 2024 dhe 2023: 

31 dhjetor 2025 

Me pak 
se 1 
muaj 

Prej 1 to 12 
muaj 

Prej 1 deri 5 
vite           Mbi 5 Vite 

Pasurite qe 
nuk bartin 

interes Gjithsej 

       

Pasurite       

Paraja dhe Ekuivaletet e Saj - - - - 20,187 20,187 

Pasurite financiare sipas kostos - 321 15,000  - 15,321 

FVOCI - 3,889 316,816 50,446 - 371,151 

Te Arketueshmet - - - - 29,525 29,525  

Gjithsej Pasurite Financiare - 4,210 331,816 50,446 49,712 436,184 

Detyrimet       

Llogarite e Pagueshme      
         

(16,244) 
(16,244) 

Detyrimet e Lizingut (568) (1,216) - - - (1,784) 

Gjithsej Detyrimet Financiare  (568) (1,216) - - (16,244) (18,028) 

Hendeku Neto (568) 2,994 331,816 50,446 33,468 418,156 

31 Dhjetor 2024 Interest bearing 
 

Total 

  
Less than 1 

month 
From 1 to 

12 months 
From 1 to 5 

years Over 5 years 
Non-Interest 

bearing  

Pasurite            

Paraja dhe Ekuivaletet e Saj - - - - 30,127 30,127 

FVOCI - 141,417 230,231 - - 371,648 

Te Arketueshmet  - - - - 24,727 24,727 

Gjithsej Pasurite Financiare - 141,417 230,231 - 54,855 426,503 

Llogarite e Pagueshme               (20,086) (20,086) 

Detyrimet e Lizingut (568) (7,444) (1,292) - - (9,304) 

Gjithsej Detyrimet Financiare  (568) (7,444) (1,292) - (20,086) (29,390) 

Hendeku Neto (568) 133,973 228,939 - 34,769 397,113 

       

Një analizë e ndjeshmërisë së Kompanisë ndaj një rritjeje ose uljeje të normave të interesit të tregut (duke 
supozuar se nuk ka lëvizje asimetrike në kurbat e rendimentit dhe një pasqyrë konstante të pozicionit 
financiar) është si më poshtë: 

2025 Skenari deri ne 1 vit Skenari mbi 1 vit 

 100 bp 100 bp 100 bp 100 bp 

 Rritja Zvogelimi  Rritja Zvogelimi  

Efekti I fitimit (humbja) te parashikuar (6,685) 6,685 (1,009) 1,009 

2024 Skenari deri ne 1 vit Skenari mbi 1 vit 

 100 bp 100 bp 100 bp 100 bp 
 Rritja Zvogelimi  Rritja Zvogelimi  

Estimated Profit (loss) effect (7,247) 7,247 - - 

Rreziku i monedhës së huaj 

Kompania nuk është e ekspozuar ndaj rrezikut të monedhës së huaj, pasi që të gjitha transaksionet e saj kryhen 
në monedhën vendase. 

Rreziku i likuiditetit 

Politika e Kompanisë është që të investojë pasuritë në instrumentet e larta likuide financiare në tregje të 
ndryshme kapitale, në përputhshmëri me kufizimet e përshkruara nga Ligji dhe Rregulloret. Gjatë procesit të 
krijimit të portofolit të Kompanisë, me qëllim të sigurimit të likuiditetit sa më të lartë, pasuritë e Kompanisë janë 
investuar në letra me vlerë të karakterizuara me mundësinë e këmbimit të shpejtë në para dhe ekuivalentët të 
saj. Tabelat në vazhdim analizojnë pasuritë dhe detyrimet e Kompanisë në maturim përkatës, duke u bazuar 
në periudhën e mbetur në datën e bilancit të gjendjes deri në datën e kontraktuar të maturimit (në Euro). 
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16 Menaxhimi i rrezikut financiar (Vazhdim) 

 

31 dhjetor 2025 
Me pak se 1 

muaj 
Prej 1 to 12 

muaj 
Prej 1 deri 5 

vite 
Mbi 5 

Vite Gjithsej 

      

Pasuria - - - - - 

Paraja dhe Ekuivalentet e Saj 20,187 - - - 20,187 

Pasurite financier te mbajtura 
sipas kostos 

 321 15,000  15,321 

FVOCI - - 320,746 50,405 371,151 

Te Arketueshmet 29,525 - - - 29,525 

Gjithsej Asetet Financiare 49,712 321 335,764 50,405 436,184 

Detyrimet - - - - - 

Llogarite e Pagueshme  (16,244) - - - (16,244) 

Detyrimet per Lizing  (568) (1,216) - - (1,784) 

Gjithsej Detyrimet Financiare  (16,812) (1,216) - - (18,028) 

Hendeku Neto 32,897 (895) 335,746 50,405 418,156 

 

31 dhjetor 2024 
Me pak se 1 

muaj 
Prej 1 to 12 

muaj 
Prej 1 deri 5 

vite           Mbi 5 Vite Gjithsej 

      

Pasuria - - - - - 

Paraja dhe Ekuivalentet e Saj 30,128 - - - 30,128 

FVOCI - 141,263 230,005 - 371,268 

Te Arketueshmet 24,729 - - - 24,727 

Gjithsej Asetet Financiare 54,857 141,263 230,005 - 426,125 

Detyrimet - - - - - 

Llogarite e Pagueshme  (20,086) - - - (20,086) 

Detyrimet per Lizing  (568) (7,444) (1,293) - (9,305) 

Gjithsej Detyrimet Financiare  (20,654) (7,444) (1,293) - (29,391) 

Hendeku Neto 34,203 133,819 228,712 - 396,734 

 

17. Vlerat e Drejta 

Vlera e drejtë përfaqëson shumën me të cilën një pasuri mund të zëvendësohet, ose një detyrim të shlyhet në 
një transaksion duar lirë. Vlera e drejtë është bazuar në supozimet e menaxhmentit, sipas fitimit të pasurisë 
dhe bazës së detyrimit. 

Instrumentet financiare të prezantuara me vlerë të drejtë 

Pasuritë financiare të llogaritura sipas vlerës së drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar në përputhshmëri me 
hierarkinë e vlerës së drejtë janë të paraqitura në tabelën vijuese. Kjo hierarki në Kompani mbledh pasuritë 
financiare dhe detyrimet në tri nivele të cilat bazohen në rëndësinë e të dhënave të ardhura, të përdorura gjatë 
matjes së vlerës së drejtë të pasurive financiare: 

• Niveli 1: çmimet e kuotuara (jo të rregulluara) në tregjet aktive për pasuritë identike ose detyrimet; 

• Niveli 2: të dhënat hyrëse të tjera, përveç çmimeve të kuotuara, të përfshira në Nivelin 1 të cilat janë të 
gatshme për vëzhgim të pasurisë ose të detyrimit, në mënyrë direkte (p.sh. Çmimet) ose indirekte (p.sh. 
të bëra nga çmimet) dhe; 

• Niveli 3: të dhënat hyrëse në pasuri ose detyrim të cilat nuk bazohen në të dhëna të gatshme për 
vëzhgim të tregut. 

Pasuritë financiare të cilat maten me vlerën e drejtë në pasqyrën e neto pasurisë së Fondit 1, janë grupuar 
sipas nivelit hierarkisë të vlerës së drejtë, si në vazhdim (në Euro). 
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17. Vlerat e Drejta (Vazhdim) 

 

31 dhjetor 2025 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej 

Pasuritë     

FVOCI  - 371,151 - 371,151 

 

31 dhjetor 2024 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej 

Pasuritë     

FVOCI  21,481 349,787 - 371,268 

 

Tabela e mëposhtme përmbledh vlerat kontabël dhe vlerat e drejta ndaj atyre pasurive dhe detyrimeve 
financiare që nuk maten në bilanc me vlerën e tyre të drejtë. 

                           Vlera e bartur                               Vlera e drejtë 

 2025             2024 2025             2024 

Pasuritë       

Paraja dhe ekuivalentët e parasë 20,187 30,127 20,187 30,127 

Të arkëtueshmet 14,941 - 14,941 - 

Gjithsej pasuritë 29,525 24,727 29,525 24,727 

     

Detyrimet     

Detyrimet tregtare dhe detyrimet e qirasë 18,028 29,390 18,028 29,390 

Gjithsej detyrimet 18,028 29,390 18,028 29,390 

 

Vlera e drejtë e instrumenteve financiare të tregtuara në tregje aktive (siç janë letrat me vlerë të tregtueshme 
dhe në dispozicion për shitje) është e bazuar në çmimet e kuotuara të tregut në datën e pozicionit. Çmimi i 
kuotuar i tregut i përdorur për pasuritë financiare të mbajtura nga Kompania është çmimi aktual i ofertimit. 
 
Vlera drejtë e instrumenteve financiare që nuk janë tregtuar në tregje aktive është përcaktuar duke përdorur 
teknikat e vlerësimit. 
 
Vlera bartëse minus provizioni për dëmtimin e të arkëtueshmeve tregtare si dhe vlera bartëse e të pagueshmeve 
supozohet se përafrojnë vlerat e tyre reale. Vlera reale e detyrimeve financiare për qëllime të shpalosjes është 
vlerësuar duke zbritur rrjedhat e ardhshme të parasë së kontraktuar në normën e interesit aktual në treg që 
është në dispozicion të Kompanisë për instrumente të ngjashme financiare. Megjithatë, për vendosjet bankare 
afatshkurtra, ku normat e interesit janë të krahasueshme në treg, vlera kontabël është konsideruar të jetë 
përafrimi më i mirë e vlerës së drejtë. 
 

18. Kontigjencat dhe angazhimet  

Çështjet gjyqësore 

Në 31 dhjetor 2025 nuk ka pasur provizione për humbjet e mundshme në lidhje me çështjet gjyqësore pasi nuk 
ka çështje ligjore kundër Kompanisë. Menaxhmenti i Kompanisë rregullisht analizon rreziqet e mundshme që 
rezultojnë nga humbjet në lidhje me procedurat ligjore dhe pretendimet e mundshme kundër Kompanisë, të cilat 
mund të lindin në të ardhmen. Megjithëse rezultati i këtyre çështjeve nuk mund të përcaktohet gjithmonë 
saktësisht, menaxhmenti i Kompanisë beson se nuk ka të ngjarë të rezultojë asnjë detyrim material. 
 
Tatimi  
Librat dhe të dhënat tatimore të Kompanisë nuk janë inspektuar nga autoritetet tatimore lokale gjatë vitit 2025 
dhe 2024. Autoritetet tatimore të Republikës së Kosovës janë të autorizuara të kryejnë ekzaminime individuale 
të deklaratave të kthimit të taksave. Si pasojë, detyrimet tatimore të Kompanisë nuk mund të konsiderohen të 
përfunduara. Taksat shtesë që mund të lindin në rast të kontrollit tatimor nuk mund të përcaktohen me saktësi 
të arsyeshme. Megjithatë, Kompania ka ndjekur të gjitha rregullat dhe rregulloret tatimore në llogaritjen e 
detyrimeve tatimore.
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19. Ngjarjet pas datës së raportimit 

Nuk kishte asnjë ngjarje pas datës së raportimit deri në miratimin e këtyre pasqyrave financiare që do të kërkonin 
rregullime, ose shpalosje shtesë në këto pasqyra financiare. 


